
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2024 г. Красноярск № 1035-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 23.10.2018 № 625-п «Об утверждении значений целевых показателей 
критериев оценки приоритетных инвестиционных проектов в области 
освоения лесов»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.02.2018 № 190 «О приоритетных инвестиционных проектах 
в целях развития лесного комплекса и об изменении и признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», статьей 103 
Устава Красноярского края, статьей 8 Закона Красноярского края
от 18.06.2009 № 8-3427 «О полномочиях органов государственной власти края 
в сфере природопользования и охраны окружающей среды» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 23.10.2018 № 625-п «Об утверждении значений целевых показателей 
критериев оценки приоритетных инвестиционных проектов в области освоения 
лесов» следующие изменения:

в наименовании, преамбуле слова «области освоения лесов» заменить 
словами «целях развития лесного комплекса»;

значения целевых показателей критериев оценки приоритетных 
инвестиционных проектов в области освоения лесов изложить в редакции 
согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 19.12.2024 № 1035-п

Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.10.2018 № 625-п

Значения целевых показателей критериев оценки приоритетных 
инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса

№
п/п

Критерий оценки 
инвестиционного проекта 
в целях развития лесного 

комплекса (далее -  критерий, 
инвестиционный проект)

Целевой показатель 
критерия

Значения целевого 
показателя критерия, 

в баллах*

1 2 3 4
1 Создание производственных 

мощностей по переработке 
древесных отходов, в том 
числе в биоэнергетических 
целях

отношение объема древесных 
отходов, направляемых для 
переработки на объектах 
лесоперерабатывающей 
инфраструктуры, используемых 
в целях реализации 
инвестиционного проекта, 
к общему объему древесных 
отходов

от 70 % до 100 % 
включительно -  3; 
от 50% до 7 0 % - 2 ;  
от 30 % до 50 % -  1; 
менее 30 % -  0

2 Снижение энергопотребления 
производства (для 
инвестиционных проектов 
по модернизации объектов 
лесоперерабатывающей 
инфраструктуры)

снижение энергопотребления 
в результате модернизации 
объектов
лесоперерабатывающей
инфраструктуры

более чем на 15 % -  1; 
от 10 % до 15 % 
включительно -  0,5; 
менее чем на 10 % — 0

3 Увеличение объемов выпуска 
импортозамещающей 
продукции, а также 
увеличение объемов выпуска 
продукции, направленного 
на увеличение доли экспорта 
продукции лесопереработки

суммарная доля стоимости 
импортозамещающей и 
экспортируемой продукции, 
в общей стоимости готовой 
продукции, производство 
которой предусмотрено 
в рамках реализации 
инвестиционного проекта

от 70 % до 100 % 
включительно -  2; 
от 30 % до 7 0 % - 1 ;  
менее 30 % -  0

4 Создание
высокопроизводительных 
рабочих мест

доля высокопроизводительных 
рабочих мест, создаваемых 
в целях реализации 
инвестиционного проекта, 
от общего числа рабочих мест, 
непосредственно связанных 
с производством продукции 
инвестора (без учета

более 10 % -  2; 
от 5%  до 10% 
включительно -  1; 
менее 5 % -  0



2

1 2 3 4
административно­
управленческого персонала)

5 Доля глубокой переработки 
древесины в допустимом 
ежегодном объеме заготовки 
древесины на лесных 
участках, выделяемых для 
реализации инвестиционного 
проекта на создаваемых 
(модернизируемых) в рамках 
реализации инвестиционного 
проекта производственных 
мощностях

доля объема глубокой 
переработки древесины 
в допустимом ежегодном 
объеме заготовки древесины 
на лесных участках, 
выделяемых для реализации 
инвестиционного проекта 
на создаваемых 
(модернизируемых) в рамках 
реализации инвестиционного 
проекта производственных 
мощностях

от 70 % до 100 % 
включительно -  
2 балла;
от 50 % до 70 % -  
1 балла;
менее 50 % -  0 баллов

* Значения целевых показателей критериев рассчитываются инвестором на основании плановых 
значений показателей инвестиционного проекта по состоянию на последний год реализации инвестиционного 
проекта, указанный в поквартальном графике инвестиционного проекта


